Дело № 5-1-185/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 июня  2017 года

г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из УМВД России по                        адрес, в отношении

фио,

паспортные данные Катта адрес адрес УзССР, гражданина Российской Федерации, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

фио дата, в время, находясь по адресу:   адрес, осуществлял предпринимательскую деятельности без специального разрешения (лицензии), а именно реализовывал  алкогольную продукцию с содержанием этилового спирта более 6 %, в нарушение ст.ст. 18, 26 Федерального Закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления алкогольной продукции».

В судебное заседание фио не явился, будучи извещенным надлежащим образом, что подтверждается телефонограммой, имеющейся в материалах дела. В соответствии с ч. 1 ст. 25.15 КоАП РФ лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату. Согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Учитывая данные о надлежащем извещении фио, а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ч. 2           ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.

Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях фио состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно протоколу об административном правонарушении № РК телефон        от дата, составленного в отношении фио, за то, что он дата, в время, находясь по адресу: адрес, осуществлял предпринимательскую деятельности без специального разрешения (лицензии), а именно реализовывал  алкогольную  продукцию с содержанием этилового спирта более 6%, чем нарушил ст.ст. 18, 26 Федерального Закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления алкогольной продукции».

Обстоятельства осуществления фио осуществлял предпринимательскую деятельности без специального разрешения (лицензии), а именно реализовывал  алкогольную  продукцию с содержанием этилового спирта более 6%, о которых указано в протоколе об административном правонарушении, кроме того подтверждаются объяснением фио. (л.д.3).

Вина фио в нарушении правил осуществления предпринимательской деятельности без соответствующей лицензии объективно доказана, кроме признания им вины, материалами административного дела, а именно: протоколами об административном правонарушении от дата, протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов помещений от дата (л.д. 4), в присутствии понятых фио, фио  в ходе осмотра металлического ларька была выявлена и изъята алкогольная продукция: 1 бутылка водки «Хортица», объемом 0,5 л., 1 бутылка водки «Medoff» объемом 0,5 л., 1 бутылка водки «Greenday» объемом 0,5 л., 1 бутылка коньяка «Жан-Жак» объемом 0,5 л., 1 бутылка коньяка «Коктебель» 3 звезды, объемом 0,24 л., 3 литра вина по 1 литру «кавказский чихирь», 2 бутылки шампанского «Российское шампанское» объемом 0,75 л., которые были изъяты и помещены в картонную коробку, и согласно талона квитанции № 9 от дата, переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД РФ по адрес ОП № 2 «Киевский», фотоприложением, рапортом инспектора ОИАЗ УМВД России по адрес ст. лейтенанта полиции фио о незаконной реализации алкогольной продукции (л.д. 2).

В соответствии со ст.ст. 18, 26 Федерального Закона от 22.11.1995 года            № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления /распития/ алкогольной продукции» лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции; в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий.

Таким образом, в действиях фио усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, действия фио надлежит квалифицировать ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, т.к. фио осуществлял предпринимательскую деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении наказания суд принимает во внимание характер совершенного правонарушения, имущественное положение фио, привлечение к административной ответственности впервые, что признается судом смягчающим его вину обстоятельством, отсутствие отягчающих вину обстоятельств.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить фио наказание в виде штрафа в размере сумма с конфискацией алкогольной продукции, которая согласно протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов помещений от дата была изъята, а именно: 1 бутылка водки «Хортица», объемом 0,5 л., 1 бутылка водки «Medoff» объемом 0,5 л., 1 бутылка водки «Greenday» объемом 0,5 л., 1 бутылка коньяка «Жан-Жак» объемом 0,5 л., 1 бутылка коньяка «Коктебель» 3 звезды, объемом 0,24 л., 3 литра вина по 1 литру «Кавказский чихирь», 2 бутылки шампанского «Российское шампанское» объемом 0,75 л., изъятые и помещеные в картонную коробку, и согласно талона квитанции № 9  от дата, переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД РФ по                   адрес ОП № 2 «Киевский», которое по убеждению суда обеспечит достижение целей административного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 14.1, 25.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 2000 (двух тысяч) рублей с конфискацией алкогольной продукции, согласно протоколу осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов помещений от дата.

Штраф подлежит уплате на р/с № ..., наименование банка – Отделение адрес,  получатель - УФК по адрес (УМВД России по адрес), КПП телефон, ИНН телефон, код ОКТМО телефон, БИК телефон, код бюджетной классификации ..., УИН – ....

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Предупредить фио об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья

/подпись/

фио